COMISSÃO ESPECIAL “SUDENE”
REQUERIMENTO Nº , DE 2003

(Do Sr. B. Sá)

Requer à Comissão Especial que trata do PLP
nº 76/03 a realização de Conferência sobre o
processo de reestruturação da SUDENE, na
cidade de TERESINA, no Piauí.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, realização de uma Conferência na
cidade de Teresina (PI), para tratar do processo de reestruturação da
Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE),
oportunizando aos agentes econômicos da região a possibilidade de
oferecer sugestões de modo a melhor definir o papel da nova SUDENE.

JUSTIFICATIVA:

A ação da SUDENE é de fundamental importância para
qualquer processo de desenvolvimento do Estado do Piauí, um dos
mais afetados pelo atraso econômico e grave crise social.

Neste novo e alvissareiro momento em que se reestrutura
a SUDENE é indispensável colher as contribuições das lideranças
empresariais e dos trabalhadores, das autoridades públicas e
organizações não governamentais, enfim, de todos os agentes envolvidos
com o processo de desenvolvimento.

A Conferência aqui requererida possibilitará este momento
de debates envolvendo instituições públicas, empresários, trabalhadores
e organizações não governamentais buscando oferecer subsídios à nova
SUDENE.

Sala da Comissão, em de 2003.
Deputado B. SÁ PPS/PI

Exmº Sr.

Dep. Marcelino Fraga

Presidente da Comissão Especial “ SUDENE”